
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
Республики Саха (Якутия) 

«Якутский сельскохозяйственный техникум»
“Дьокуускайдаа^ы тыа хайаайыстыбатын техникума” Саха Ороспуубулукэтин 

судаарыстыбаннай буддьуетун профессиональнай уерэ^ин тэрилтэтэ

ПРИКАЗ

// cMAp/rt 20 г № ^40/./$<?' h,

г.Якутск

Об утверждении плана реализации 
целевой модели наставничества

В связи с принятием Положения о наставничестве в ГБПОУ PC (Я) «ЯСХТ», 
разработанной на основе письма Минпросвещения России от 23.01.2020 №МР-42/02 «О 
направлении целевой модели наставничества и методических рекомендаций», и решением 
Методического совета (Протокол №5 от 15.02.2024 г.), ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План реализации целевой модели наставничества на 2024 год 
(приложение 1).

2. Ответственность за внедрение целевой модели наставничества возложить на зав. 
МР Тимофееву М.К.

3. Промежуточный отчет о результатах выполнения плана представить на заседании 
Педагогического совета.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на зам. директора по УР.

Директор А.II.Самсонов.



Приложение 1

План 
реализации целевой модели наставничества в 

ГБПОУ PC (Я) «Якутский сельскохозяйственный техникум» на 2024 год

Наименование 
этапа

Срок Мероприятие Результат

Подготовительны й январь Разработка плана работы на 2024 год по реализации 
целевой модели наставничества ГБПОУ PC (Я) «ЯСХТ»

Приказ об утверждении плана работы

Февраль Сбор данных о наставляемых
Отбор/выдвижение наставников

- Перечень лиц, желающих иметь наставников;
- Письма-обращения к работодателям
- Перечень наставников

Февраль Формирование наставнических пар: педагог- педагог; 
педагог-студент, студент-студент, работодатель-студент.

- Приказ о назначении наставнических пар
- Партнерские соглашения.
- Согласие на обработку персональных данных от 

участников наставнической программы
- Согласие родителей (законных представителей) для 

несовершеннолетних наставляемых;
Февраль Составление плана работы наставнических пар - План наставнической пары

Основной В течение года Участие в конкурсах, олимпиадах профессионального 
мастерства;

Развитие творческой активности и мотивация обучающихся к 
освоению профессиональных компетенций

В течение года Повышение квалификации. Удостоверение о повышение квалификации
В течение года Открытые уроки, мастер-классы План (сценарий) и технологическая карта урока, мастер-класса
В течение года Психологическое сопровождение Памятки для наставников и наставляемых

Завершающий Январь 2025г Взаимная оценка работы наставника и наставляемого 
посредством анкетирования, тестирования.

Портфолио,отчеты

Январь 2025 г Анализ работы наставнических пар на педагогическом 
совете

Промежуточный отчет реализации целевой модели 
наставничества в ГБПОУ PC (Я) «ЯСХТ» на 2023 год


